np.: Jiří Bečka, *Khalilullah Khalili – Traditionalist and Innovator*, „Archív Orientalní. Quarterly Journal of African, Asian and Latin American Studies” 1989, t. 57, nr 2, s. 148–166; Abdolhosejn Farzad, *Jad-i az Chalilullah-e Chalili – sza'er-e mo'aser-e Afqan*, „Bochara” 1377/1998–9, nr 3, s. 345–347; Ruhallah Hadi, *Jad-i az ostad-e Chalilullah-e Chalili*, „Roszd-e Amuzesh-e Zaban-o Adab-e Farsi” 1365/1986–7, nr 8, s. 3–4; Basir-Ahmad Hosejnzađ, *Mo'arrefi-je ketab-e Diwan-e Chalilullah-e Chalili*, „Sze'r” 1385/2006–7, nr 57, s. 35–36; Mohammad-Hosejn Maszajech Feridoni, *Jad-i az ostad-e Chalilullah-e Chalili*, „Kejhan-e Farhangi”, 1366/1987–8, nr 38, s. 33–35; Mohammad Sorur-Moula'i, *Bargozide-je sze'r-e mo'aser-e Afqanestan*, Enteszarat-e Raz, Tehran 1350/1971–2, s. 74–75; Nikolaj A. Dworiankow (red.), *Sowriemennyj Afganistan*, Izdatielstwo Wostocznoj Litieratury, Moskwa 1960, s. 297, 300, 342; Aliewina S. Gierasomowa, Gierogij F. Girs, *Litieratura Afganistana*, Izdatielstwo Wostocznoj Litieratury, Moskwa 1963, s. 171–174; Max Klimburg, *Afghanistan.

W tej sytuacji wielu jego członków poddano represjom, wielu trafiło do więzień, niektórzy zostali zesłani w różne regiony kraju. W wyniku decyzji politycznych Chalilullah utracił dotychczasowe stanowisko w administracji państwowej i został

² J. Bečka, op. cit., s. 150.

³ Mir-Qolam Mohammad Qobar, *Afghanistan dar masir-e tarich*, t. II, Erfan, Tehran 1390/2011–2, s. 562–563; Nangijal (red.), *Be jad-e sochan-e afarin wa sochanwar-e setarag-e ostad-e Chalili*, Farhang-e Dżahad, Pieszawar 1366/1987–8, s. 120; Władimir Bojko, *Doulat wa opozisjon dar Afghanistan. Wizegih-je mobareze-je siyasi dar salha-je 1919–1953*, Enteszarat-e Kawe, Kabul 2011, s. 266–267.

⁴ M.-Q.M. Qobar, *Afghanistan dar masir-e tarich*, op. cit., s. 600; Nangijal, op. cit., s. 114–116.

⁵ W. Bojko, op. cit., s. 267–273.

Poeci irańscy opowiedzieli się za demon-

⁷ Nangijal, op. cit., s. 118.

⁸ Ibid., s. 118–119.

⁹ Ibid., s. 119.

¹⁰ Ali Razawi-Qaznawi, *Nasr-e dari dar Afqanestan. Si kesse*, Enteszarat-e Bonjad-e Farhang-e Iran, Tehran 1357/1978–9, s. 96; Chalilullah Chalili, *Madżmu'e-je asz'ar-e ostad-e Chalili*, Ketabforuszi-je Chawar, Peszawar 1353/1974–5, s. 11; Nangijal, op. cit., s. 121.

¹¹ Mir-Mohammad Sadiq Farhang, *Afqanestan dar pandż qarn-e achir*, t. I, Enteszarat-e Derachsz, Maszhad 1371/1992–3, s. 173.

¹² *Persianate* ‘sperszczony, upersowiony, spersizowany’ – termin-neologizm ukuty przez amerykańskiego islamistę, Marshalla Hodsona, który pisał, że język (nowo)perski przyczynił się gruntownej reorientacji kultury w świecie arabsko-muzułmańskim, przekształcając jego wschodnie obszary w świat irańsko-muzułmański.

¹³ Wiele lat później, Chalilullah stanie się orędownikiem tego stylu, widząc w powrocie do prostoty wypowiedzi i przekazu ujawniającego piękno sztuki poetyckiej, powrót do najlepszych wzorców. Por. J. Bečka, op. cit., s. 163.

¹⁴ Mir-Qolam Mohammad Qobar, *Tarich-e adabijat-e Afqanestan. Doure-je Mohammadza'iha*, Markaz-e Naszrati-je Arasz, Peszawar 1378/1999–2000, s. 1–10.

¹⁵ A. Razawi-Qaznawi, op. cit., s. 23; por. „Oprócz zdolności do wprowadzenia usprawnień w formie wierszy (...) styl indyjski nie wzbogacił afgańskiej poezji darijczyckiej” (s.a., *Kratkaja istoria literatury Irana, Afganistana i Turcii*, Izdatielstwo Leningradzkiego Uniwersitetu, Leningrad 1971, s. 73).

¹⁶ Farid Biżan, *Rawand-e tardzome-je dastanha-je charedzi wa naqsz-e an dar tadzaddod-e adabijat-e dastani dar Afqanestan*, „Iran-name. Madzalle-je tahqiqat-e Iranszenasi” 1384/2005, t. 22, nr 1–2, s. 71–98. Przekładów dokonywano zazwyczaj przez języki trzecie, m.in. turecki.

Nieliczni czytelnicy poznali powieść w jej europejskiej formie i wiersz o odmiennej od klasycznej perskiej postaci, a twórcy zyskali nowe narzędzia do wyrażania spraw, które w ich mniemaniu wymagały komentarza.

Gdy muzułmanin (*musalman* ‘ten, który się poddaje [Bogu]’) mówi *inszallah* ‘Jeśli Bóg pozwoli / Jeśli Bóg da’, to mówi o boskiej ingerencji w świecie, ale pogodzenie się z losem (ujmowanym u Chajjama i Chalilullaha jako upływ czasu i starość) nie oznacza zniechęcenia czy bierności³⁵. Gdy Chalilullah mówi:

³² Mohammad-Ali Foruqi, Qasem Qani, *Roba'jat-e Chajjam*, Enteszarat-e Asatir, Tehran 1379/2000–1, s. 19.

³³ Ch. Chalili, *Roba'jat-e Chalilullah-e Chalili*, op. cit., s. 11. Przytoczony *roba'i* to także przykład figury *tafannon* ‘wariacji’, tj. pojedynczej myśli wyrażanej na kilka sposobów. Por. W. Dulęba, *Klasyczne podstawy poetyki perskiej*, op. cit., s. 179.

³⁴ Szerzej na temat teatru w świecie irańskim zob. np.: Mehdi Do'aguj, *Faraz-o forud-e tijatr dar Afqanestan*, Naszrat-e Andzoman-e Tijatr-e Ettihadije-je Andzomanha-je Honarmandan-e Afqanestan, Kabul 1369/1990–1; Anna Krasnowolska, *Teatr irański*, w: Przemysław Piekarski (red.), *Teatr Orientu. Materiały z sesji naukowej*, Wydawnictwo Medycyna Praktyczna, Kraków 1998, s. 59–66 (tamże bogata bibliografia); Mark Slobin, *Buz-Baz: A Musical Marionette of Northern Afghanistan*, „Asian Music” 1975, t.

Quarterly Journal of African, Asian and Latin American Studies” 1989, t. 57, nr 2, s. 148–166.
- Bizan Farid, *Rawand-e tardżome-je dastanha-je charedži wa naqsz-e an dar tadżaddod-e adabijat-e dastani dar Afqanestan*, „Iran-name. Madżalle-je tahqiqat-e Iranszenasi” 1384/2005, t. 22, nr 1–2, s. 71–98.
- Bojko Wladimir, *Doulat wa opozisjon dar Afqanestan. Wiżegiha-je mobareze-je siyasi dar salha-je 1919–1953*, Enteszaret-e Kawe, Kabul 2011 (autoryzowany perskojęzyczny przekład *Wlast' i oppozicija w Afganistanie: osobiennosti političeskoj borby w 1919–1953*).
- Chajam Umari, *Rubojot*, Naszrijoti Dawlatii Todżikiston, Stalinobod 1955.
- Chajjam Omar, *Rubajaty*, tłum. Andrzej Gawroński, wstęp Franciszek Machalski, Ossolineum 1971.

⁶³ W. Dulęba, *Klasyczne podstawy poetyki perskiej*, op. cit., s. 181.

⁶⁴ Ch. Chalili, *Roba'jat-e Chalilullah-e Chalili*, op. cit., s. 13.

⁶⁵ W. Dulęba, *Klasyczne podstawy poetyki perskiej*, op. cit., s. 185–189.

⁶⁶ Ch. Chalili, *Roba'jat-e Chalilullah-e Chalili*, op. cit., s. 73.

⁶⁷ J. Bećka, op. cit., s. 164.

- Chalili Chalilullah, *Madzmu'e-je asz'ar-e ostad-e Chalili*, Ketabforuszi-je Chawar, Peszawar 1353/1974–5.
- Chalili Chalilullah, *Roba'jat-e Chalilullah-e Chalili. Quatrains of Khalilullah Khalili*, The Octagon Press, London 1981.
- Do'aguj Mehdi, *Faraz-o forud-e tijatr dar Afqanestan*, Naszrat-e Andżoman-e Tijatr-e Etehadije-je Andżomanha-je Honarmandan-e Afqanestan, Kabul 1369/1990–1.
- Dulęba Władysław, *Dywan perski*, Wydawnictwo Literackie, Kraków 1977.
- Dulęba Władysław, *Klasyczne podstawy poetyki perskiej*, Uniwersytet Jagielloński, Kraków 1986.
- Dupree Louis, *Afghanistan*, Princeton University Press, Princeton 1980.
- Dworiankow Nikołaj A. (red.), *Sowriemiennyj Afganistan*, Izdatielstwo Wostocznoj Litieratury, Moskwa 1960.
- Ethé Hermann, *Neupersische Litteratur*, w: Wilhelm Geiger, Ernst Kuhn (red.), *Grundriss der iranischen Philologie*, t. 2, Verlag von Karl J. Trübner, Strassburg 1896–1904, s. 212–368.
- Farhang Mir-Mohammad Sadiq, *Afqanestan dar pandz qarn-e achir*, t. I, Enteszarat-e Derachsz, Maszhad 1371/1992–3.
- Farzad Abdolhosejn, *Jad-i az Chalilullah-e Chalili – sza'er-e mo'aser-e Afqan*, „Bochara” 1377/1998–9, nr 3, s. 345–347.
- Foruqi Mohammad-Ali, Qani Qasem, *Roba'jat-e Chajjam*, Enteszarat-e Asatir, Tehran 1379/2000–1.
- Gałązka Krystyna, *Problemy autentyczności rubā'iyātów 'Omara Hayyāma*, Kraków 1975 (niepublikowana praca magisterska).
- Gierasomowa Aliewina S., Girs Georgij F., *Literatura Afganistana*, Izdatielstwo Wostocznoj Litieratury, Moskwa 1963.
- Hadi Ruhallah, *Jad-i az ostad-e Chalilullah-e Chalili*, „Roszd-e A muzesz-e Z aban-o A dab-e Farsi” 1365/1986–7, nr 8, s. 3–4.
- Hintze Almut, *'Do ut des': Patterns of Exchange in Zoroastrianism. A Memorial Lecture for Ilya Gershevitch*, „Journal of the Royal Asiatic Society” 2004, t. 14, nr 1, s. 27–45.
- Hodson Marshall G.S., *The Venture of Islam. Conscience and History of a World Civilization*, t.

- Horwat Bohdan, *Rubai Salaha Dżagina*, w: *Polyphonia Orientis. Mowa, literatura, istorija, religija. Do jubileju W.S. Rybalkina*, Institut Shodoznawstwa im. A.Ju. Krymc'koho, Nacional'noji Akademiji Nauk Ukrainy, Kyjiw 2013, s. 205–218.
- Hosejnzad Basir-Ahmad, *Mo'arrefi-je ketab-e Diwan-e Chalilullah-e Chalili*, „Sze'r” 1385/2006–7, nr 57, s. 35–36.
- Jadzewska Katarzyna, *From Dialogos to Dialogue: The Use of the Term from Plato to the Second Century CE*, „Greek, Roman, and Byzantine Studies” 2014, nr 54, s. 17–36.
- Klimburg Max, *Afghanistan. Das Land im historischen Spannungsfeld Mittelasiens*, Österreichischer Bundesverlag für Unterricht, Wissenschaft und Kunst, Wien 1966.

15–18.
- Loi Lucia S., *Del Xušhāl persiano*, w: Zipoli, Riccardo (red.), *Majmu'e-ye Bahāriye. Quaderni I*, Istituto Culturale della Repubblica Islamica d'Iran in Italia, Roma 1989, s. 67–78.
- Maszażech Ferijdoni Mohammad-Hosejn, *Jad-i az ostad-e Chalilullah Chalili*, „Kejhan-e Farhangi”, 1366/1987–8, nr 38, s. 33–35.
- Nangijal (red.), *Ba jad-e sochan-e afarin wa sochanwar-e setarag-e ostad-e Chalili*, Farhang-e Dżahad, Peszawar 1366/1987–8.

- Olszewska Zuzanna, "A Desolate Voice": *Poetry and Identity among Young Afghan Refugees in Iran*, „Iranian Studies” 2007, t. 40, nr 2, s. 203–224.
- Qobar Mir-Qolam Mohammad, *Tarich-e adabijat-e Afqanestan. Doure-je Mohammadza’iha*, Markaz-e Naszrati-je Arasz, Peszawar 1378/1999–2000.
- Qobar Mir-Qolam Mohammad, *Afqanestan dar masir-e tarich*, t. 2, Erfan, Tehran 1390/2011–2.
- Razawi-Qaznawi Ali, *Nasr-e dari dar Afqanestan. Si kesse*, Enteszarat-e Bonjad-e Farhang-e Iran, Tehran 1357/1978–9.
- Rypka Jan (red.), *Historia literatury perskiej i tadżyckiej*, tłum. Barbara Majewska, Danuta Reychmanowa, Państwowe Wydawnictwo Naukowe, Warszawa 1970.
- s.a., *Kratkaja istoria litieratury Irana, Afganistana i Turcii*, Izdatielstwo Leningradskogo Uniwersiteta, Leningrad 1971.
- Sadeq-Zadeh Mahmud, *Mul “Wine” in Classical Persian Poetry*, „Iran and the Caucasus” 2009, t. 13, nr 1, s. 131–134.
- Salemann Carl [= Salemann Karl H.], Shukovski Valentin [= Zhukovskii Valentin A.], *Persische Grammatik mit Literatur. Chrestomathie und Glossar*, H. Reuther’s Verlagsbuchhandlung, Berlin, 1889.
- Slobin Mark, *Buz-Baz: A Musical Marionette of Northern Afghanistan*, „Asian Music” 1975, t. 6, nr 1–2, s. 217–224.
- Sorur-Moula’i Mohammad, *Bargozide-je sze’r-e mo’aser-e Afqanestan*, Enteszarat-e Raz, Tehran 1350/1971–2, s. 74–75.
- Utas Bo, *A Persian Sufi Poem: Vocabulary and Terminology. Concordance, Frequency Word-List, Statistical Survey, Arabic Loan-Words and Sufi-Religious Terminology in Tarīq ut-tahqīq (A.H. 744)*, Curzon Press Ltd., London-Malmö 1978.